
REPUBBLICA ITALIANA Originale

CITTA’ DI CERVIA
PROVINCIA DI RAVENNA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero   50    Del   12 Novembre 2012
ADUNANZA IN PRIMA CONVOCAZIONE

OGGETTO: ELEZIONE DEL NUOVO PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Il giorno  12 Novembre 2012  alle ore  20:55 presso la Residenza Municipale, nell’apposita sala delle 
adunanze.

In seguito ad avvisi scritti notificati a ciascun Consigliere nelle forme prescritte dalla legge, si è  adunato 
il Consiglio Comunale.

Fatto l’appello, risultano presenti all’inizio della seduta n. 20 Consiglieri.
Il Presidente dato atto che il numero dei presenti è legale per la validità delle deliberazioni, dichiara 

aperta la seduta.
Sono intervenuti alla presente seduta i seguenti Assessori: ZOFFOLI ROBERTO GRANDU GIOVANNI 

de PASCALE MICHELE DONATI ALBERTO GARDELLI FABIOLA BIANCHI MICHELA COFFARI LUCA 
AMADUCCI ROBERTO .

Vengono nominati Scrutatori i signori: SAVELLI PAOLO, ZAMAGNA DANIELE, DELORENZI ENRICO.

Per il presente argomento la seduta è Pubblica e sono presenti i seguenti Consiglieri:

N. CONSIGLIERE PRES N. CONSIGLIERE PRES
01  ZOFFOLI ROBERTO PRES. 12  ZAMAGNA DANIELE PRES.
02  ZAVATTA CESARE PRES. 13  BOSI GIANNI PRES.
03  BRANDOLINI MARCO AURELIO PRES. 14  FANTINI MORALDO ASS.
04  DELORENZI ENRICO PRES. 15  SAVELLI PAOLO PRES.
05  LUCCHI MICHELA PRES. 16  MAZZOLANI MASSIMO PRES.
06  DECESARI LORIS PRES. 17  COATTI ALESSANDRA PRES.
07  ALESSANDRINI ELENA PRES. 18  TREBBI STEFANO PRES.
08  CASADEI VALERIA PRES. 19  SALOMONI GIANLUCA PRES.
09  MASSARI ERCOLE PRES. 20  CAPPELLI GIANCARLO PRES.
10  CENCI ANTONINA PRES. 21  NORI LUIGI PRES.
11  FARNETI SABRINA PRES.

Risultano assenti   N° 1 Consiglieri.

Assume la Presidenza TREBBI STEFANO
Partecipa il Segretario Generale BAGNATO FRANCESCA con funzione di verbalizzante.

Prot. gen. n._________
Del___________________ Data ___________

Copia ufficio
___________________



Vista la proposta di deliberazione corredata dei pareri previsti dall’art. 49 del D.Lgs n. 267 del 18 
agosto 2000 espressi in calce;

Il Consiglio Comunale

Richiamata la deliberazione consiliare n. 50 del 30.06.2009, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
è stato eletto Presidente del Consiglio il Consigliere comunale Massari Ercole e  Vice Presidente il 
Consigliere comunale Trebbi Stefano;
Preso atto che il Consigliere comunale Massari Ercole con nota del 23.10.2012 protocollata in data 
24.10.2012 n. 46885 ha rassegnato le dimissioni dalla carica di Presidente del Consiglio;
Considerato che pertanto occorre procedere alla  elezione del  nuovo Presidente del Consiglio  in 
sostituzione del Presidente dimissionario;
Visto l’art. 9 dello Statuto comunale vigente che  detta la seguente disciplina per  la elezione del 
Presidente e del Vice Presidente del Consiglio:
- l’elezione avviene con votazione palese, a maggioranza dei 2/3 dei consiglieri assegnati;
- qualora  non  venga  raggiunta  la  maggioranza  richiesta  si  procede,  nella  stessa  seduta,  ad 

un’ulteriore votazione  per la quale è sufficiente il raggiungimento della maggioranza assoluta 
dei consiglieri assegnati;

- nel caso di esito negativo, si procede subito al ballottaggio tra i due candidati più votati nel 
secondo scrutinio e risulta eletto chi raccoglie più voti o il più anziano di età in caso di parità;

Dato atto che l’elezione ha durata pari a quella del Consiglio;
Dato  atto  altresì  che  con delibera  C.C.  n.  58  del  5.6.1997,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stata 
determinata l’indennità mensile di carica per il Presidente del Consiglio nella misura del 50% di 
quella prevista per la carica di assessore di questo Comune;
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 935 del 03.10.2011, nella quale sono definite le misure 
attuali dell’indennità di carica dovute agli amministratori;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n.267;

Sentita la relazione del Vice Presidente del Consiglio Trebbi Stefano;

Preso  atto  dell’intervento  del  Consigliere  Nori  Luigi  che  propone  la  candidatura  della 
Consigliera Coatti Alessandra alla carica di Presidente del Consiglio Comunale;

Sentiti gli interventi dei Consiglieri: Zamagna e De Lorenzi che chiede la sospensione dei 
lavori per 5 minuti;

Il Vice Presidente sospende la seduta alle h. 21,12; alle h. 21,20 riprende la discussione;

Sentiti  gli  interventi  dei  seguenti  Consiglieri:  Bosi,  Alessandrini,  Cappelli,  Zavatta, 
Zamagna, Massari, Savelli, De Lorenzi, Nori, De Cesari;

Preso  atto  delle  dichiarazioni  di  voto  dei  seguenti  Consiglieri:  Zamagna,  Bosi,  Savelli, 
Zavatta, Cappelli;

La Consigliera Coatti esce dall’aula;

Il  Vice  Presidente  pone in  votazione  la  proposta  di  elezione  a  Presidente  del  Consiglio 
Comunale della Consigliera Coatti Alessandra, precisando che è richiesta la maggioranza dei 2/3 dei 
Consiglieri assegnati:



Presenti n. 19 – Votanti n. 15 – Voti favorevoli n. 12 – Voti contrari n. 2 (Zamagna, Alessandrini) – 
Astenuti n. 5 (Cappelli, Mazzolani, Savelli, Salomoni, Trebbi)

Visto l’esito della votazione effettuata per alzata di mano non è raggiunta la maggioranza richiesta;

Si procede quindi ad una 2^ votazione: richiesta la maggioranza assoluta dei Consiglieri assegnati:

Presenti n. 19 – Votanti n. 15 – con votazione effettuata per alzata di mano: Voti favorevoli n. 12 – 
Voti contrari n. 2 (Zamagna, Alessandrini) – Astenuti n. 5 (Cappelli, Mazzolani, Savelli, Salomoni, 
Trebbi)

Il Vice Presidente Trebbi proclama la Consigliera Coatti Presidente del Consiglio Comunale;

D E L I B E R A

- di eleggere nuovo Presidente del Consiglio, in sostituzione del dimissionario Massari Ercole, il 
Consigliere Comunale Sig.ra Coatti Alessandra:

- al Presidente neo eletto verrà corrisposta l’indennità mensile di carica nella misura stabilita con 
atto C.C. n. 58 del 5.6.1997 e con D.D. n 935/2011, richiamati in narrativa.

Ed inoltre, con la seguente votazione resa per alzata di mano:
Presenti n. 19 – Votanti n. 15 – Voti favorevoli n. 12 – Voti contrari n. 2 (Zamagna, Alessandrini) – 
Astenuti n. 5 (Cappelli, Mazzolani, Savelli, Salomoni, Trebbi)

DELIBERA
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs 267/2000.

La Consigliera Coatti rientra nell’aula e chiede la parola per esprimere i ringraziamenti al Consiglio, 
dichiara di sentirsi onorata per la sua nomina, di essere e rimanere consigliere di opposizione e di 
garantire l’impegno a svolgere il  ruolo con l’equilibrio istituzionale che compete per favorire il 
corretto funzionamento del Consiglio.

Parere in merito alla regolarità tecnica: FAVOREVOLE
Il Segretario Generale:
F.to Dott.ssa Francesca Bagnato
30.10.2012

e:\ulisse\iride\tmp\257567.doc



La presente delibera viene sottoscritta come segue:      

   Il Presidente    Il Verbalizzante
COATTI ALESSANDRA Dr. BAGNATO FRANCESCA 

PUBBLICAZIONE 

In data ______________________ la presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune 

per i 15 gg. successivi

 

Il Responsabile Segreteria Generale
Cervia,________________________ Ivonne Fiumana

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ______________________, 

essendo trascorsi 10 gg. dall’inizio della pubblicazione.

Cervia, ______________________ Il Dirigente Settore AA.GG.


	DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	Numero   50    Del   12 Novembre 2012
	Adunanza in prima convocazione

		   Il Presidente	   Il Verbalizzante
	PUBBLICAZIONE 

	 
		
	ESECUTIVITA’

	La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ______________________, 
	essendo trascorsi 10 gg. dall’inizio della pubblicazione.

